HAC VRGET LVPVS, HAC] ἀμχανία quandam, id est, inopiam consilij, & ancipitem cogitationẽ, vtrum potissimum sequaris, aut fugias, significat hoc prouerbium. nam cui lupus instat à tergo, canis latrator, & mordax, infestus est à fronte, is non facillè effugiendi consilium explicare potest. contrahi autem potest huius prouerbij sententia, & ad hunc locum propius accommodari, vt per lupum, edacitatem, ingluuiemq; per canem, fordeis, & immunditiam, & auaritiã intelligamus. Nam lupus quidem, animal est edacissimum ac voracissimum: canis autem, immundum. Quocirca suprã Auidierum, canem ex re, & ex veritate nominatum esse dixit. Non disti-

D mulabo, me in plerisque libris manuscr. reperisse scriptum, *hac lupus, aiunt*. quæ scriptura videtur recepta, *hac canis angit*, anteponenda. iccirco eam hac editione securus sum.

MUNDVS ERIT] mundus est medius inter sordidum, & luxuriosum, seu profusum in victu. Cicero de Finibus 2. *mundos, elegantes, optimis cocis, piscatoribus, piscatu, aucupio, venatione: his omnibus exquisitis, vit autem crudelitatem*. Idem epist. ad Papyr. Patum, lib. 9. *Nos iam ex te tantum artis habemus, vt Verrium tuum, & Camillum, qua munditia homines? qua elegantia? vocare sepius audeamus*. Idem perf. orat. *fucati medicamenta candoris, & ruboris omnia repellentur: elegantia modo, & munditia remanebit*. Horat. epist. ad Alb. Tibull. *Et mundus victus non deficiente crumena. sordibus autem legendum est potius, quàm sordidus*. ita enim scriptum est in codic. manuscriptis. Atque huius loci hæc sententia est, *Mundus erit, qui non offendet sordibus*, id est, immoderata, atq; indecora parsimonia: & qui in neutram cultus partem miser erit, id est, neque nimis sumtuosè viuet, neque nimis parcè. nam vterq; & is, qui sumtuosius, luxuriosiusque viuit, quàm oporteat: & is, qui parcus, miser est. vocem *cultus* igitur ita accipio, vt sit patrij casus. cultum enim appellant interdum Latini, vitæ colendæ rationem. Itaq; sæpe coniungit M. Tullius hæc duo, *victum, & cultum*: vt Off. 1. *quòd si omnia nobis, qua ad victum, cultumq; pertinent, quasi virgula diuina (vt aiunt) suppeditareretur, tamen optimo quisq; ingenio, negotijs omnibus omis- sis, totum se in cognitione, & scientia collocaret*. Idem lib. 2. *quibus rebus exculta hominũ vita tantum distitit à victu, cultuq; bestiarum*. Idem epist. ad Var- ron. lib. 9. *dabimus sermonem ijs, qui nesciunt, nobis, quocumq; in loco simus, eundem cultum, eundem victum esse*. Idem in Lælio, *multi diuitias despiciunt, quos paruo contentos tenuis victus, cultusq; delectat*. Horat. separatim posuit, item vt hic, sat. 3. huius lib. *cultum Maiorem censu. & Od. 10. lib. 1. Quis se ros cultus hominum recentum Voce formasti*.

HIC NEQVE SERV. ALB. S. EXEMP.] hic, quem mundum appellamus (inquit) neque sæuus erit in seruos interea dum eis munera distribuit, ac describit: dum suas cuique parteis dat: dum suum cuique negotium imponit, quod agat: neque vt simplex Næuius, homo ineptè, & stultè sumtuosus, aquam vnguento perfusam conuiujs præbebit. Non assentior autem ijs, qui Albucium luxuriosi exemplar ab Horatio propositum esse putant: Næuium auari. Nam Albucius quidem Gratidiæ, seu Canidiæ pater, homo fuit insigniter auarus, ac sordidus. Næuius autem suprã saty. 1. lib. 1. ab ipso Horatio cum luxuriosissimo illo nepote, Cassio Nomentano, tanquam par, & geminus, componitur, his verbis, *Quid mi igitur suadet? vt vinum Næuius, aut sic, Vt Nomentanus?* sic enim scriptum est in quibusdam lib. Iam verò vinctam conuiujs aquam præbere, luxuriæ est non ferendæ, siue ea aqua adhibeatur ad manus lauandas, siue ad balneum. Plutarchus in Cæsare scribit, Valerium Leontem quendam, cùm Cæsari cenam daret, asparago apposito vnguentũ pro oleo

A oleo infudisse, idque simpliciter Cæsarem edisse, neque iniquo animo tulisse, immò verò familiaris, & comites suos, qui indignabantur, molestèque ferebant, obiurgasse. Narrat autem hæc de Cæsare Plutarchus, ut insignem eius lenitatè, patientiam, facilitatem denique in victu declarat. Verba Plutarchi sunt hæc, τῆς δὲ πάλαι τῶν δῆθεν εὐκαρίας κακίῃσι πρῶτον σημείον, ὅτι τὸ δειπνίζοντος αὐτῶν Μεδολάνω ξένος Οὐακλερίης Λέοντος παρὰ δέντρον ἀσπάραζον, καὶ μύρον αὐτῶν ἐλαίῳ καταχέαντος, αὐτὸς μὲν ἀφελῶς ἔφαγεν, τοῖς δὲ φίλοις δυσχεραίνουσιν ἐπέπληξεν ἥρκει τὸν, ἔφη, τὸ μὴ χρεῖσθαι τοῖς ἀπαρέσκευσιν. ὁ δὲ πάλαι πρῶτον ἀγροικίαν ἐξελέγχεον, αὐτὸς δὲ τὸν ἀγροικόν. Quòd si unguentum pro oleo apponere, luxuriam præ se fert ineptam, odiosam, insolentem: quanto ineptius, & intolerabilius est aquam unguento perfusam pro aqua pura conuiuiis præbere?

D I D I T] distribuit. non enim, ut linguæ Latinæ ignari homines explicant, didit positum est pro diuidit, καὶ συγκοπήν: sed didit verbum est integrum, compositum ex præpositione di, & do, das, dat. quo verbo vtuntur optimi linguæ Latinæ auctores. Lucret. lib. 3. de quarta quadam natura nominis experte, ex qua constat animus. *Quæ neque mobilius quicquam, neque tenuius exstat, Nec magis e paruis, aut lauibus ex elementis, Sensiferos motus quæ didit prima per artus.* Idem ibid. *Denique cur hominem cum vini vis penetravit Acris, & in venas discessit diditus ardor, Cosequitur grauitas membrorum?* lib. 4. *Nunc ea, quæ dico, rerum simulacra feruntur Vndiq, & in cunctas iaciuntur didita partibus.* ibid. *Nec refert quicquam, quo victu corpus alatur, Dummodo, quod capias, concoctum didere possis Artubus, & stomachi humectum seruare tenorem.* eod. lib. *quia quæ facit aër, Hæc eadem cibus, in venas dum diditur omneis, Efficit.* & lib. 5. *Partim quod subter per terras diditur omneis.* eod. lib. *Fulmen detulit in terras mortalibus ignem Primitus: inde omnis flammæ diditur ardor.* Virgil. Æneid. 7. *Diditur hic subito Troiana per agmina rumor.* Idem octauo, *Sed mea me virtus, & sancta oracula diuim, Cognatiq, patres, tua terris didita fama Coniunxere tibi.*